
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIII      No. 923               Semana de 22 a 28 de novembro de 2019                      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO N.º 7.608, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 
   
  Altera Decreto nº 7.531, de  14 de junho  de  2019, que  fixa  preços  de  serviços  prestados  pelas  unidades  administrativas  da 
  Prefeitura do Município de Jahu. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Fica acrescido ao Anexo Único do Decreto nº 7.531, de 14 de junho de 2019, que fixa o Preço de Serviços Diversos, o item 7 com a 
redação seguinte: 
 
 

SERVIÇOS valor em UFM valor em Real 

7 Pela autenticação de cópias   

7.1 Por cópia autenticada 2,35 3,60 

 
 
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 18 de novembro de 2019. 

 
 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.609, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 
   
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229 de 18 de dezembro de 2018. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 811.000,00 (oitocentos e onze mil 
reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.229 de 18 de dezembro de 2018, conforme especificação a seguir: 
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 360.000,00 

02.27.01 3.3.90.30.00 15.122.0003 2008 01 425 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 20.000,00 

02.13.04 3.3.90.91.00 10.303.0005 2332 01 1014 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 280.000,00 

02.34.01 4.4.90.52.00 04.122.0006 2008 01 1724 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 11.000,00 

02.37.01 3.3.90.39.00 03.122.0010 2008 01 1766 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 100.000,00 

02.13.04 3.3.90.30.00 10.303.0005 2332 01 1780 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 40.000,00 

      TOTAL 811.000,00 
 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, nos termos do 
art. 43, §1º, inciso III,  da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 811.000,00 
(oitocentos e onze mil reais), conforme especificação a  seguir: 
 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

        

02.27.01 4.4.90.51.00 15.451.0003 1023 01 1496 RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMP 343.000,00 

02.27.01 3.3.90.30.99   15.451.0003 2030 01 1858 MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS 468.000,00 
 
      TOTAL 811.000,00 

 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                              
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 18 de novembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.610, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 117.758,92 (cento e dezessete mil, 
setecentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.229, de 18 de dezembro de 2018, conforme 
especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO            

VALOR 
LANÇADO ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.451.0003 2030 05 1498 
MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E 
VICINAIS 14.525,61 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.451.0003 2030 05 1505 
MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E 
VICINAIS 73.398,18 

02.27.01 3.3.90.39.00 15.451.0003 2030 05 1506 
MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E 
VICINAIS 29.835,13 

      TOTAL 117.758,92 
 

2   No. 923   Semana de 22 a 28 de novembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
] 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de superávit financeiro apurado em exercício anterior 
no valor total de R$ 117.758,92 (cento e dezessete mil, setecentos  e   cinquenta   e   oito  reais   e   noventa  e   dois centavos),  nos termos do art. 7º, 
inciso I, da Lei Orçamentária, conforme especificação a seguir: 
 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

COMPENSACAO FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS –C/C 74.553-7 73.398,18 

CEX- C/C 26.992-1 29.835,13 

COMPENSACAO FINANCEIRA RECURSOS HIDRICOS – C/C 74.539-1 14.525,61 

TOTAL 117.758,92 
 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                    
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 18 de novembro de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
Nº 4.740, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o período das 
10h23min às 12h30min do dia 07/11/2019, a Ana Renata Ronquesel 
Battochio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.741, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 07/11/2019, a Glaucia Eugenio Lages, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.742, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 07/11/2019, a 
Ana Cristina Fiorato de Lellis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.743, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 07/11/2019, a 
Ana Keila Baptista Barboza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.744, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 07/11/2019, a 
Cristiane Viscanha Pessoto Stefanin, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.745, de 18/11/2019 – Concede Licença, para os dias 07 e 
08/11/2019, a Fernanda Ferraz Guarnieri, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.746, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 08/11/2019, a 
Juliana Basso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.747, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 08/11/2019, a 
Laretta Lima de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.748, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 08/11/2019, a 
Thais Poyo Moscardo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.749, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 11/11/2019, a 
Juciene Barbosa de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.750, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 11/11/2019, a 
Tereza Cristina Grassi Trementocio da Costa, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 4.751, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 08/11/2019, a 
Flavia Pereira Aniceto de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 4.752, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 08/11/2019, a 
Natalia Molan Cruzado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.753, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 08/11/2019, a 
Oscar Pereira Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.754, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o período das 15 
horas às 17h20min do dia 11/11/2019, a Ana Cristina Casale, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.755, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 11/11/2019, a Adriana Aparecida de Oliveira Matsufuji, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.756, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 11/11/2019, a Ana Carolina Rioto, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.757, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 11/11/2019, a 
Barbara Cezario Dias Totino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.758, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 11/11/2019, a 
Janaina Portes Ferrari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.759, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 11, para os dias 12 e 13 e para o período da manhã do dia 
14/11/2019, a Deli Rosa dos Santos Rodrigues, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 4.760, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 12/11/2019, a 
Cintia Aparecida Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 4.761, de 18/11/2019 – Concede Licença, para o dia 12/11/2019, a 
Micheli Tentor da Silva Damasceno, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 4.762, de 18/11/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Elizabete Aparecida Segura de Lourenço, referente ao período de 
11/02/2014 a 10/02/2019. 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 923  Semana de 22 a 28 de novembro de 2019  3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 4.763, de 18/11/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Marta Ortolani, referente ao período de 01/07/2014 a 30/06/2019. 
 
Nº 4.764, de 18/11/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Dirceu 
Pracanica, referente ao período de 01/08/2014 a 31/07/2019. 
 
Nº 4.765, de 18/11/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ronald 
Correa Alvarenga, referente ao período de 23/10/2014 a 22/10/2019. 
 
Nº 4.766, de 18/11/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Andréia 
Santos Diogo Silva, referente ao período de 03/11/2014 a 02/11/2019. 
 
Nº 4.767, de 18/11/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Rosangela de Toledo de Freitas, referente ao período de 08/11/2014 a 
07/11/2019. 
 
Nº 4.768, de 18/11/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Isaura 
de Fátima Rodrigues, referente ao período de 10/11/2014 a 09/11/2019. 
 
Nº 4.769, de 18/11/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Milena Kedma Bergamini, a partir de 11/11/2019. 
 
Nº 4.770, de 18/11/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cyntia Moralles, a partir de 11/11/2019. 
 
Nº 4.771, de 18/11/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Neli Raquel Bertoldi Verdinelli, a partir de 11/11/2019. 
 
Nº 4.772, de 18/11/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elaine Aparecida Monegato (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 
11/11/2019. 
 
Nº 4.773, de 18/11/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elaine Aparecida Monegato (Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir 
de 11/11/2019. 
 
Nº 4.774, de 18/11/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elen Cristina Baldon de Lourenço Chiquini, a partir de 13/11/2019. 
 
Nº 4.775, de 18/11/2019 – Incorpora nos vencimentos de Rosimeire Righi 
Bravi, a partir de 01/11/2019, as vantagens a que tem direito, de acordo 
com o parágrafo 3º do art. 53, e art. 60 da LC 265/2005, conforme consta 
dos autos do Processo Administrativo nº 3666-AS/2019. 
 
Nº 4.776, de 18/11/2019 – Incorpora nos vencimentos de Maria Luiza 
Fregolente Faraco, a partir de 01/11/2019, as vantagens a que tem 
direito, conforme informações anexas no Procedimento Administrativo nº 
4933-PG/2019. 
 
Nº 4.777, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 218-PG/2016. 
 
Nº 4.778, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 548-PG/2016. 
 
Nº 4.779, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1212-PG/2016. 
 
Nº 4.780, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1213-PG/2016. 
 
Nº 4.781, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1230-PG/2016. 
 
Nº 4.782, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1271-PG/2016. 
 
Nº 4.783, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5325-RP/2016. 
 
Nº 4.784, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1580-PG/2016. 
 
Nº 4.785, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2910-PG/2016. 

Nº 4.786, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3306-PG/2016. 
 
Nº 4.787, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 13093-RP/2016. 
 
Nº 4.788, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3469-PG/2016. 
 
Nº 4.789, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3693-PG/2016. 
 
Nº 4.790, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4305-PG/2016. 
 
Nº 4.791, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4510-PG/2016. 
 
Nº 4.792, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4589-PG/2016. 
 
Nº 4.793, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4676-PG/2016. 
 
Nº 4.794, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4686-PG/2016. 
 
Nº 4.795, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 706-PG/2017. 
 
Nº 4.796, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1694-PG/2017. 
 
Nº 4.797, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1895-PG/2017. 
 
Nº 4.798, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1896-PG/2017. 
 
Nº 4.799, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1949-PG/2017. 
 
Nº 4.800, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2092-PG/2017. 
 
Nº 4.801, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2301-PG/2017. 
 
Nº 4.802, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2463-PG/2017. 
 
Nº 4.803, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3469-PG/2017. 
 
Nº 4.804, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3671-PG/2017. 
 
Nº 4.805, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4340-PG/2017. 
 
Nº 4.806, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 412-PG/2018. 
 
Nº 4.807, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1147-PG/2018. 
 
Nº 4.808, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 6391-RP/2018. 
 
Nº 4.809, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 7264-RP/2018. 
 
Nº 4.810, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1777-AS/2018. 

 
 

4   No. 923   Semana de 22 a 28 de novembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 4.811, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 7725-RP/2018. 
 
Nº 4.812, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2504-PG/2018. 
 
Nº 4.813, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3083-PG/2018. 
 
Nº 4.814, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3213-PG/2018. 
 
Nº 4.815, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3277-PG/2018. 
 
Nº 4.816, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3279-PG/2018. 
 
Nº 4.817, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3280-PG/2018. 
 
Nº 4.818, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3912-PG/2018. 
 
Nº 4.819, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4649-PG/2018. 
 
Nº 4.820, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4876-PG/2018. 
 
Nº 4.821, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 14494-RP/2018. 
 
Nº 4.822, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 5080-PG/2018. 
 
Nº 4.823, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 15521-RP/2018. 
 
Nº 4.824, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 148-PG/2019. 
 
Nº 4.825, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 274-PG/2019. 
 
Nº 4.826, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 492-PG/2019. 
 
Nº 4.827, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 660-PG/2019. 
 
Nº 4.828, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 794-PG/2019. 
 
Nº 4.829, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 848-PG/2019. 
 
Nº 4.830, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1023-PG/2019. 
 
Nº 4.831, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1125-PG/2019. 
 
Nº 4.832, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1423-PG/2019. 
 
Nº 4.833, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1477-PG/2019. 
 
Nº 4.834, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1517-PG/2019. 
 
Nº 4.835, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1595-PG/2019. 

Nº 4.836, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1689-PG/2019. 
 
Nº 4.837, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2786-PG/2019. 
 
Nº 4.838, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4022-PG/2019. 
 
Nº 4.839, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4031-PG/2019. 
 
Nº 4.840, de 18/11/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4043-PG/2019. 
 
N° 4.841, de 18/11/2019 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 010702, 
conforme consta dos autos do processo nº 4662-PG/2019. 
 
Nº 4.842, de 18/11/2019 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 2822-PG/2019. 
 
Nº 4.843, de 18/11/2019 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Maria Angela da Silva Domingos, a partir de 11/11/2019, do cargo público 
de Professor de Educação Infantil. 
 
Nº 4.844, de 18/11/2019 – Exonera, a pedido, Fábio de Oliveira, a partir 
de 11/11/2019, do cargo de provimento efetivo de Médico Cardiologista I. 
 
Nº 4.845, de 18/11/2019 – Exonera, a pedido, Stéfanie Rici Battaiola 
Giglioti, a partir de 18/11/2019, do cargo de provimento efetivo de 
Dentista I. 
 
Nº 4.846, de 18/11/2019 – Nomeia Carlos Eduardo Ifanger Ruiz para 
exercer o cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir 
de 01/11/2019. 
 
Nº 4.847, de 18/11/2019 – Nomeia Erika Fabiana Aleixo para exercer o 
cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
04/11/2019. 
 
Nº 4.848, de 18/11/2019 – Nomeia Alessandra Marina Galazini Góis Lima 
para exercer o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de 
provimento efetivo, a partir de 05/11/2019. 
 
Nº 4.849, de 18/11/2019 – Nomeia Silvana de Souza Paiva para exercer 
o cargo de Agente de Limpeza e Conservação I, de provimento efetivo, a 
partir de 11/11/2019. 
 
Nº 4.850, de 18/11/2019 – Nomeia Luiz Aparecido Fernandez para 
exercer o cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a 
partir de 11/11/2019. 
 
Nº 4.851, de 18/11/2019 – Nomeia Luiz Carlos Piovesan para exercer o 
cargo de Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 
11/11/2019. 
 
Nº 4.852, de 18/11/2019 – Nomeia Ariana Keila Costa dos Santos para 
exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento 
efetivo, a partir de 04/11/2019. 
 
Nº 4.853, de 18/11/2019 – Nomeia Thiago dos Santos Paim para exercer 
o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a 
partir de 04/11/2019. 
 
Nº 4.854, de 18/11/2019 – Nomeia Tania Regina Fernandez da Costa 
para exercer o cargo de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a 
partir de 04/11/2019. 
 
Nº 4.855, de 18/11/2019 – Nomeia Claudia Regina Zanetti para exercer o 
cargo de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 
11/11/2019. 

 
 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 923  Semana de 22 a 28 de novembro de 2019  5 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 4.856, de 18/11/2019 – Nomeia Gabriela Romano de Oliveira para 
exercer o cargo de Médico Clínico Geral I, de provimento efetivo, a partir 
de 06/11/2019. 
 
Nº 4.857, de 18/11/2019 – Nomeia André Breda Bauab para exercer o 
cargo de Médico do Trabalho I, de provimento efetivo, a partir de 
01/11/2019. Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo 
municipal de Médico Clínico Geral I. 
 
Nº 4.858, de 18/11/2019 – Nomeia Teresa Cristina Scarabello para 
exercer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 
07/11/2019. 
 
Nº 4.859, de 18/11/2019 – Nomeia Carlos Alberto Brandi para exercer o 
cargo de Motorista I, de provimento efetivo, a partir de 01/11/2019. 
 
Nº 4.860, de 18/11/2019 – Nomeia Clelia de Souza Pereira para exercer 
o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a 
partir de 04/11/2019. 
 
Nº 4.861, de 18/11/2019 – Nomeia Giselle Anzini da Costa para exercer o 
cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir 
de 04/11/2019. 
 
Nº 4.862, de 18/11/2019 – Nomeia Suzana Mara Rosman de Oliveira 
para exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, 
a partir de 04/11/2019. 
 
N° 4.863, de 18/11/2019 – Nomeia Rute Elisabete Grossi, para exercer 
em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 12/11/2019. 
 
N° 4.864, de 18/11/2019 – Nomeia Ana Beatriz Marchezini, para exercer 
em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 13/11/2019. 
 
Nº 4.865, de 18/11/2019 – Nomeia David Antonio Thebaldi, para o cargo 
de Diretor Financeiro na SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de 
Água, Esgoto e Saneamento do Município de Jahu, a partir de 
27/11/2019. 

Nº 4.866, de 18/11/2019 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Clelia de Souza Pereira, Professor de Educação Básica I, 
passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 
438/2012, a partir de 05/11/2019. 
 
N° 4.867, de 18/11/2019 – Designa Carlos Augusto Moretto, Daniel 
Roberto Batochio Pavan, Marcia Aparecida Nassif, Silvana Ribeiro, 
Gabriela da Matta Guedes e Eliana Aparecida Contarini, para 
constituírem a Comissão Organizadora, incumbida de acompanhar as 
provas do Concurso Público para os cargos de Agente de Saneamento I, 
Agente Fiscal de Trânsito I, Educador Físico, Engenheiro de Segurança 
do Trabalho I, Engenheiro Eletricista I, Médico Ginecologista I, Médico 
Intervencionista I, Médico Pediatra Plantonista I, médico Radiologista I, 
Médico Regulador I, Monitor de Saúde Mental, Psicólogo – CAPS e 
Serralheiro I, conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 
4989-PG/2019. 
 
N° 4.868, de 18/11/2019 – Designa Carlos Augusto Moretto, Daniel 
Roberto Batochio Pavan, Silvia Helena Sorgi e Eliana Aparecida 
Contarini, para constituírem a Comissão Organizadora, incumbida de 
acompanhar as provas do Concurso Público para os cargos de Analista 
de Cadastros e Lançamentos, Analista de Licitações, Analista de 
Sistemas de Informática, Arquivista Municipal, Auxiliar de Compras, 
Auxiliar de Licitações, Comprador Municipal, Contador, Programador de 
Sistemas, Técnico Contábil, Técnico em Informática e Tesoureiro, 
conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 4990-PG/2019. 
 
Nº 4.869, de 18/11/2019 – Designa os Srs. Paulo Francisco Borges 
Junior, Daniel Roberto Batochio Pavan e Frederico dos Santos Paixão, 
para, sob a Presidência do primeiro, constituírem uma Comissão 
Técnica, para que proceda o acompanhamento e a elaboração de 
relatórios referentes aos processos administrativos nº 4641-PG e 4642-
PG, datados de 31/10/2019, conforme Processo nº 4986-PG/2019. 

 
 

Jahu, 21 de novembro de 2019. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

 A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar vem, por força do art. 121, §2º, da LCM nº 265/2005, CITAR a ex-servidora 
 CAROLINA THAIS BUSIN MINHOTO TEIXEIRA VICENTINI, para que tome ciência que figura como indiciada nos autos do processo 4145-
 PG/2019, bem como para comparecer perante à supracitada Comissão na Secretaria de Governo, à Rua Paissandu nº 444 – Jahu/SP – 1º 
 Piso, para sua audiência de declarações, que será realizada no dia 13/12/2019, às 09:00hs. 
 
 Fica advertida que o seu não comparecimento acarretará o prosseguimento do processo à sua revelia, conforme dispõe art. 122 do Estatuto 
 dos Funcionário Públicos do Município. 
 

Daniel R. Batochio Pavan 
Presidente da Comissão Permanente de P.A.D. 

 

 
 
 

 

6   No. 923   Semana de 22 a 28 de novembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção II 
Secretaria 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 923  Semana de 22 a 28 de novembro de 2019  7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

 
 

 

 

 
 

8   No. 923   Semana de 22 a 28 de novembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 923  Semana de 22 a 28 de novembro de 2019  9 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

10 No. 923   Semana de 22 a 28 de novembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!     No. 923  Semana de 22 a 28 de novembro de 2019  11 

 
 

Seção V 
Legislativo 

  



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
 

Portaria nº. 173, de 14/11/2019 – Concede e autoriza férias em gozo (30 dias) ao servidor Marcos Roberto de Moraes, Assessor Parlamentar, 

matrícula nº. 456. 

 

 

Jahu, 19 de novembro de 2019. 

 

 

JOSÉ CARLOS BORGO 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE ADITAMENTO 
 
Contrato No. 022/2019 

Contratada: ALGAR MULTIMIDIA S/A. 

Objeto: 1º Termo de Prorrogação do Contrato de Prestação de Serviços de disponibilização, 

instalação, configuração, manutenção e suporte técnico de Link Dedicado de acesso a internet 

Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 

Tipo: Aditamento 

Dotação: 3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001– Outros Serviços de Terceiros - PJ. 

Data da Assinatura: 19 de novembro de 2019 

Vigência: 12 Meses 

Fiscal do Contrato: Silvio Ferreira Coutinho 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 

 
 

 

12 No. 923   Semana de 22 a 28 de novembro de 2019    Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Expediente 
 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu– SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Secretaria de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 
 

 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 


